Descrição 30/06/2021 31/12/2020
Sistemas De Processamento De Dados 811 583
Licenças E Direitos Autorais E De Uso 11 11
Total de Intangível 822 593
(-) Amort. Acum. De Ativos Intangíveis (515) (464)
Total de Amortização de ativos Intangíveis (515) (464)

TOTAL 307 130

14. Depósitos

É composto de valores cuja disponibilidade é imediata aos associados, denominado de depósitos
a vista, portanto sem prazo determinado para movimentá-lo, ficando a critério do portador dos
recursos fazê-lo conforme sua necessidade.

É composto também por valores pactuados para disponibilidade em prazos pré-estabelecidos,
denominados depósitos a prazo, os quais recebem atualizações por encargos financeiros

   12

remuneratórios conforme a sua contratação em pós ou pré-fixada. Suas remunerações pós
fixadas são calculadas com base no critério de “pro rata temporis”; já as remunerações pré-
fixadas são calculadas e registradas pelo valor futuro, com base no prazo final das operações,
ajustadas, na data do demonstrativo contábil, pelas despesas a apropriar, registradas em conta
redutora de depósitos a prazo.

Descrição 30/06/2021 31/12/2020
Circulante Não Circulante Circulante Não Circulante

Depósito à Vista 146.883 0 126.668 0
Depósito Sob Aviso 620 0 1.708 0
Depósito a Prazo 578.176 0 505.963 5.390

TOTAL  725.679 0 634.340 5.390

a) Concentração dos principais depositantes:

Descrição 30/06/2021 % Carteira Total 31/12/2020 % Carteira Total
Maior Depositante 46.595 6% 139.565 22%
10 Maiores Depositantes 190.645 26% 251.354 39%
50 Maiores Depositantes 412.325 57% 399.831 62%

b) Despesas com operações de captação de mercado:

Descrição 30/06/2021 30/06/2020
Despesas de Depósitos de Aviso Prévio (10) (62)
Despesas de Depósitos a Prazo (6.717) (5.952)
Despesas de Letras de Crédito do Agronegócio (1.901) (2.627)
Despesas De Letras De Crédito do Imobiliário (197) 0
Despesas de Contribuição ao Fundo Garantidor de Créditos (600) (450)

TOTAL (9.426) (9.091)

15. Recursos de Aceite e Emissão de Títulos

Referem-se a Letras de Crédito do Agronegócio – LCA que conferem direito de penhor sobre os
direitos creditórios do agronegócio a elas vinculados (Lei nº 11.076/04) e a Letras de Crédito
Imobiliário – LCI, lastreada por créditos imobiliários garantidos por hipoteca ou por alienação
fiduciária de coisa imóvel conforme Lei nº 10.931/04). (se aplicável)

Descrição 30/06/2021 31/12/2020
Circulante Não Circulante Circulante Não Circulante

Obrigações por Emissão de Letras de Créd.
Imobiliário - LCI

16.454,00
-

13.424,00
-

Obrigações por Emissão de Letras de Créd.